ПРОТОКОЛ № 2

Общешкольного родительского собрания  МКОУ СОШ с.Црау  Алагирского района.

от  18   марта   2016 г.

Присутствовало:   родителей.
Отсутствовали:  10 родителей.
Начало собрания:  15.00
Окончание собрания: 17.00.

Повестка дня:
1. Об итоговой аттестации выпускников  9, 11-х классов  (зам. директора по УВР Акиева С.Дз..)
1. О посещаемости занятий учащимися 9-11 классов. О контроле за пропусками  без уважительной причины.  (психолог Касабиева Р.С.)
1. «Организация занятости детей во внеурочное время» ( зам. директора по ВР Савлаева З.Т.)

По первому вопросу слушали:   Акиеву С.дз. зам  директора школы.    Она познакомила присутствующих с правилами сдачи ГИА в 9 классах. Она ознакомила родителей с проектами  нормативно- правовых актов по государственной итоговой аттестации за курс средней школы. Светлана Дзамболатовна  обратила внимание родителей на возможные изменения в ходе итоговой аттестации. Обязательными предметами  будут русский язык и математика, остальные предметы выбираются   учащимися. В течение года ребята могут посещать консультации по основным предметам и предметам по выбору.  У учащихся 11 классов  также два обязательных предмета русский язык и математика    и остальные по выбору. Выбор можно осуществлять только до 1 марта.  Светлана Дзамболатовна  довела до всех расписание консультаций и нацелила на серьезную подготовку  к ЕГЭ и ГИА.
По первому вопросу решили:
1. Признать  информацию к действию

По  второму  вопросу слушали  Касабиеву Р.С. психолога  педагога
Она ознакомила родителей с  системой контроля за посещаемостью  учащихся старших классов.  Контроль ведется ежедневно и ежеурочно  классными руководителями. Для этого ведется тетрадь  посещаемости, за который отвечает дежурный класс. Дежурный класс ежедневно отмечает отсутствующих. Выясняются причины отсутствия учащихся в школе. Анализ  показал, что  по сравнению с началом учебного года   уменьшился процент опозданий и пропусков без уважительной причины.   Озвучила списки обучающихся, систематически опаздывающих на 1 уроки.  Школа работает по шестидневной рабочей неделе.
Каждому родителю необходимо взять под строгий контроль  посещаемость учащихся, воспитывать в них дисциплину, ответственность. По каждому случаю отсутствия учащегося  необходимо ставить в известность классного руководителя.  Родители должны помнить, что контроль за посещаемостью дело не только учителей и классных руководителей, это, прежде всего, дело родителей.

По 2   вопросу решили:
1. Родителям обучающихся усилить контроль за посещаемостью учебных занятий, за выполнением учениками режимных моментов школы.
2. Родителям  обучающихся проводить систематически разъяснительные беседы с детьми о вреде курения и о недопустимости курения на территории образовательного учреждения.

По третьему  вопросу слушали Савлаеву З.Т. зам директора по ВР
Доклад  начался с анализа таблицы, в которой был показан процент участия детей в дополнительном образовании на уровне школы, а также посещение кружков и секций спортивных, художественной, музыкальной, танцевальной  направленности. Данные таблицы говорят о том, что в  ОУ заняты 150 учащихся. . Вниманию родителей был предложен перечень бесплатных услуг ДК с. Црау.
 Решение:
1.Признать  информацию к действию
2.Родителям обучающихся усилить контроль за посещаемостью учебных занятий, за выполнением учениками режимных моментов школы.
3. Родителям  обучающихся проводить систематически разъяснительные беседы с детьми о вреде курения и о недопустимости курения на территории образовательного учреждения.
4.Уделять больше внимания внеурочной и внеклассной  занятости детей

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                     Савлаева З.Т.